
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   5 2  d e l   2 8 / 1 1 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  MO DIFICA  AL  REGOLAME NTO  COM U NALE  RELATIVO  ALLA 
CREMAZIO NE,  AFFIDAME NTO,  CO N SERVAZIO NE  E  DI S PER SIO NE  DELLE  
CE NERI DERIVANTI DALLA CREMAZIO NE DEI DEF U NTI

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  N ov e m b r e  alle  o r e  1 9:1 5  ,  n ella  s ala  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  S t r ao r din a ria ,  s e d u t a  P u b blica  e  Convoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI PAOLA P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI MARCO P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA P

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



IL CO N SIGLIO COMU NALE

Si d à  a t to  c h e  sono  al t r e sì  p r e s e n ti  gli Ass esso ri  e s t e r ni  Bulg a r elli Augus to  e  
M e s so ri M a rc ello;

U di t a  la  r el azion e  illus t r a tiva  d el ViceSind a co  e  gli in t e rve n ti  d ei  Consiglie ri  
p e r  i q u ali si  fa in t e g r ale  r i nvio alla  r e gis t r azione  in  a t ti, d e posi t a t a  all 'Ufficio 
S e g r e t e ri a  e  cons ul t a bile  s ul si to  d el Co m u n e  di Ca m po g alliano, n ell ' a p posi t a  
s ezion e  d e dica t a ;

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leggi  s ull 'o rdin a m e n to  d e gli  e n t i  loc ali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Visto  il  DPR  1 0  s e t t e m b r e  1 9 9 0,  n .  2 8 5,  r e c a n t e  il  r e gola m e n to  di  polizia  
m o r t u a ri a;

Vist a  la  leg g e  3 0  m a rzo  2 0 0 1,  n .  1 3 0,  r e c a n t e  di sposizioni  in  m a t e ri a  di  
c r e m azioni  e  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri,  c h e  h a  fiss a to,  t r a  gli  a l t ri,  il  p rincipio  
s eco n do  c ui  l' a u to rizzazione  all a  c r e m azion e  s p e t t a  all 'ufficiale  d ello  s t a to  
civile  d el  co m u n e  di d ec e s so;

Vist a  la  leg g e  r e gion ale  d ell'E milia-Ro m a g n a  2 9  luglio  2 0 0 4,  n .  1 9,  r e c a n t e  la  
disciplina  in m a t e ri a  fun e r a ri a  e  di polizia  m o r t u a ri a;

P r e m e s so  c h e:

� la  d elibe r a  d ella  Giun t a  r e gion ale  d ell 'E milia-Ro m a g n a  n.  1 0  d el  1 0  g e n n aio  
2 0 0 5,  r e c a n t e  "Dire t tiva  in  m e ri to  all ' a p plicazion e  d ell ' a r t .  1 1  d ella  L.R.  2 9  
luglio  2 0 0 4  n.  1 9  Disciplin a  in  m a t e ri a  fun e r a ri a  e  di  polizia  m o r t u a ri a",  
affe r m a:  "La  co m p e t e nz a  al  r ila scio  d ell ' a u to rizzazion e  alla  di sp e r sion e  
d elle  c e n e ri  a t ti e n e  conc r e t a m e n t e  all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  d el  Co m u n e  
ove  è  avve n u to  al  d ec e s so;  t u t t avia  in  c a so  di  d ec e s so  di  u n  ci t t a dino  d ella  
r e gion e  E milia-Ro m a g n a  avve n u to  in  al t r a  Re gion e,  si  r i tie n e  c h e  d e t t a  
a u to rizzazione  pos s a  in  al t e r n a tiva  e s s e r e  di spos t a  a n c h e  d all 'Ufficiale  di  
s t a to  civile  d el Co m u n e  di  r e sid e nz a  a n a g r afica  d el  d e c e d u to";

� la  ci rcola r e  d ella  Re gion e  E milia-Ro m a g n a  p g  1 4 4 1 1 8  d el  3  m a rzo  2 0 1 6,  
r e c a n t e  "Approfon di m e n ti  s u  t e mi  og g e t to  di  q u e si ti  e  co m u nic azioni  in  
m a t e ri a  fun e r a ri a  in  a p plicazion e  d ella  LR  1 9/0 4  e  s ucc e s sivi  
p rovve di m e n ti",  a l  p u n to  7  "Disp e r sion e  d elle  c e n e ri  in  Co m u n e  di  al t r a  
r e gion e",  affe r m a:  "Al  Co m u n e  d ella  Re gion e  E milia-Ro m a g n a,  ove  è  
avve n u to  il  d e c es so,  s p e t t a  u nic a m e n t e  l' au to rizzazion e  al  t r a s po r to  d elle  
c e n e ri.  Al Co m u n e,  n el cui a m bi to  t e r r i to riale  è  p r evis t a  la  dis p e r sion e  d elle  
c e n e ri,  s p e t t a  la  r el a tiva  a u to rizzazion e  rilascia t a  in  oss e q uio  alla  
no r m a tiva  locale.  A  t ale  p roposi to,  la  giu risp r u d e nz a  h a  ri affe r m a to  il  
p rincipio  (pe r al t ro  di  o r din e  g e n e r al e)  s econ do  cui  è  co m p e t e n t e  al  r ila scio  
d ell ' a u to rizzazion e  il  Co m u n e  n el  c ui  a m bi to  t e r ri to rial e  l' a t to  s t e s so  è  
d e s tin a to  a  p ro d u r r e  i  s uoi  effe t ti.  Qu e s to,  in  r a gion e  d el  fa t to  c h e  d e t to  
Co m u n e  ri sul t a  e s s e r e  l'o rg a no  più  idon eo  a  c u r a r e  l'in t e r e s s e  p u b blico  di  
n a t u r a  igienico-s a ni t a ri a ,  p e r s e g ui to  con  il  p roc e di m e n to  di  a u to rizzazion e  

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



alla  dis p e r sion e.  E '  p e r  siffa t to  t e r ri to rio  ch e ,  s econ do  d e t t a  
giu risp r u d e nz a,  ' si  po n e  la  n e c e s si t à  d ella  p r evia  ve rifica  d ell 'in s us sis t e nz a  
di  r a gioni  os t a tive  di  n a t u r a  igienico-s a ni t a ri a ,  e s s e n do  l'in e sis t e nz a  di  
m o tivi os t a tivi di  o rdin e  p u b blico  o  di  gius tizia  gi à  s t a t a  a cc e r t a t a  a  m o n t e ,  
n el  dis tin to  p roc e di m e n to  di  c r e m azion e. '  (TAR  Tosca n a,  S ez.  II  -  2  
dice m b r e  2 0 0 9,  n .  2 5 8 3).";

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  di  polizia  m o r t u a ria  a p p rova to  con  a t to  
con silia r e  n.  8 5  d el  2 9  nove m b r e  2 0 0 1  e  m o difica to  con  a t ti  consilia ri  n .  4 0  d el  
2 0 0 3,  n .  1 8  d el  2 0 0 6  e  n .  2 5  d el  2 0 0 8;

Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  affida m e n to,  
con s e rv azion e  e  disp e r sion e  d elle  c e n e ri  d e riva n ti  d alla  c r e m azion e  d ei  
d efun ti,  a p p rova to  con  d elibe r a  co nsilia r e  n.  1 9  d el  3 0  m a rzo  2 0 0 6  e  
s ucc e s siva m e n t e  m o difica to  con  d elibe r a  consilia r e  n .  2 6  d el  2 0  m a g gio 2 0 0 8;

Ricor d a to  c h e  l'a r t .  3  d el  ci t a to  r e gola m e n to  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  
affida m e n to,  cons e rvazion e  e  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  d e riva n ti  d alla  
c r e m azion e  d ei  d efu n ti, così a t t u al m e n t e  dis po n e:
Co m m a  1:  "La  dis p e r sion e  to t ale  d elle  c e n e ri  è  a u to rizza t a  d all 'Ufficiale  d ello  
s t a to  civile  d el  Co m u n e  ove  è  avve n u to  il d e c e sso  s e con do  la  volon t à  e s p r e s s a  
d al  d efun to."
Co m m a  2:  "In  c a so  di   m a nifes t azion e  di  volon t à  di  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  s ul  
t e r ri to rio  d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  d a  p a r t e  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  
co m u ni,  la  s u d d e t t a  a u to rizzazion e  è  r ila scia t a  d all 'Ufficiale  d ello  s t a to  civile  
d el  Co m u n e  di Ca m po g alliano";

Conside r a to  ch e  q u a n to  s t a bili to  al  ci t a to  co m m a  2,  cioè  c h e  in  c a so  di  
ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni  l' au to rizzazion e  a  dis p e r d e r e  le  r el a tive  
c e n e ri  s ul  t e r ri to rio  di  Ca m po g alliano  co m p e t e  all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  di  
Ca m pog alliano,  p uò  confligg e r e  con  le  no r m e  r e gola m e n t a ri  d e gli a l t ri  co m u ni  
- os sia  q u ello  di  d e c e s so  opp u r e ,  p e r  i  ci t t a dini  d ell 'E milia-Ro m a g n a  d e c e d u ti  
in  al t r e  r e gioni,  q u ello  di  r e sid e nz a  -  q u alo r a,  co m e  si  è  ve rifica to,  q u e s ti  
a t t r ibuisc a no  al  p ro p rio  ufficiale  di  s t a to  civile  la  co m p e t e nz a  al  r ila scio  
d ell ' a u to rizzazion e  all a  dis p e r sion e  di  ce n e ri  s ul  t e r ri to rio  di  al t ri  co m u ni  
(Ca m po g alliano);

Rit e n u to  p e r t a n to  oppo r t u no  m o difica r e  il r e gola m e n to  co m u n ale  in  ogg e t to  al  
fine  cons e n ti r e ,  in  c a so  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni  e d  in  confor mit à  a  
p r evisioni  no r m a tive  d ei  r i s p e t tivi  r e gola m e n ti  o  di  fon t e  s u p e rio r e ,  ch e  la  
dis p e r sion e  s ul  t e r ri to rio  di  Ca m po g alliano  d elle  ce n e ri  di  ci t t a dini  m e d e si mi  
pos s a  e s s e r e  a u to rizza t a  d all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  d el  co m u n e  di  d e c e s so  o,  
p e r  i  ci t t a dini  d ell'E milia-Ro m a g n a  d e c e d u ti  in  al t r a  r e gion e,  d a  q u ello  d el  
co m u n e  di  r e sid e nz a,  in  og ni  c a so  p r evio  ril ascio  di  n ulla-os t a  d a  p a r t e  
d ell 'Ufficiale  di s t a to  civile  di Ca m po g alliano;

Richia m a ti
� l ' a r t .  4  d ella  leg g e  5  giu g no  2 0 0 3,  n .  1 3 1;

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



� l ' a r t .  4 2  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  a t t e s t a n t e  la  p ro p ri a  
co m p e t e nz a  in m a t e ri a,  t r a t t a n dosi di a t to  a  n a t u r a  r e gola m e n t a r e ;

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
� il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  

r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;

A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;  p r e s e n ti vot a n ti  1 2;

DELIBERA

1.  p e r  le  m o tivazioni  e s pos t e  in  p r e m e s s a ,  di  m o difica r e  l' a r t .  3  d el  vige n t e  
r e gola m e n to  co m u n ale  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  affida m e n to,  cons e rvazion e  e  
dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  d e rivan ti  d alla  c r e m azion e  d ei  d efu n ti,  sos ti t u e n do  
in t e g r al m e n t e  il t e s to  d el  co m m a  2  con  il s e g u e n t e  co m m a:

"In  c a so  di  m a nife s t azion e  di  volon t à  di  di sp e r sion e  d elle  c e n e ri  s ul  t e r ri to rio  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  d a  p a r t e  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni,  la  
s u d d e t t a  a u to rizzazione  è  di  no r m a  ril ascia t a  d all 'Ufficiale  d ello  s t a to  civile  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano.  In  al t e r n a tiva,  q u alo r a  sia  p r evis to  d a  
p r evisioni  no r m a tive  d ei  r i sp e t tivi  r e gola m e n ti  o  di  fon te  s u p e rio r e ,  
l ' a u to rizzazion e  p uò  e s s e r e  ril ascia t a  d all 'Ufficiale  di s t a to  civile  d el co m u n e  di  
d ec e s so  o,  p e r  i  ci t t a dini  d ella  Re gion e  E milia-Rom a g n a  d e c e d u ti  in  al t r a  
Re gion e,  d a  q u ello  d el  co m u n e  di  r e sid e nz a  a n a g r afica,  in  ogni  c a so  p r evio  
ril ascio  di  n ulla-os t a  d a  p a r t e  d el  m e d e si mo  Ufficiale  d el  Co m u n e  di  
Ca m pog alliano.";

2.  di  di spo r r e  la  p u b blicazion e  d el  p r e s e n t e  a t to  all’albo  p r e to rio  p e r  ul t e rio ri  
1 5  gio r ni  a d  avve n u t a  e s e c u tivi t à  d ella  d elibe r a ,  a i  s e n si  d ell’a r t .  8 0  d ello  
S t a t u to  co m u n ale;

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l'u r g e nz a  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  la  r el a tiva  
m o tivazion e  e s pos t a  ch e  q ui  si  d eve  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t a ,  a  
s e g ui to  di  a p posi t a  vot azion e  u n a ni m e  e  favor evole,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  
a i  s e n si d ell ' a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d e c r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0,  

IL CO N SIGLIO COMU NALE

DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  MO DIFICA AL REGOLAME NTO COM U NALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIO NE, AFFIDAME NTO, CO N SERVAZIO NE E DI S PER SIO NE 
DELLE CE NERI DERIVANTI DALLA CREMAZIO NE DEI DEF U NTI

Il so t tosc ri t to  VIEN NA ROCCHI, Res po ns a bile  d el  S e rvizio Affa ri Ge n e r ali e  
Relazioni Es t e r n e ,  vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  
p a r e r e  FAVOREVOLE in o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nica  d ella  p ropos t a  di  
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 9/11/20 1 9

Il Res pons a bile  d el S e t to r e

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   5 2  d e l   2 8 / 1 1 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  MO DIFICA  AL  REGOLAME NTO  COM U NALE  RELATIVO  ALLA 
CREMAZIO NE,  AFFIDAME NTO,  CO N SERVAZIO NE  E  DI S PER SIO NE  DELLE  
CE NERI DERIVANTI DALLA CREMAZIO NE DEI DEF U NTI

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  N ov e m b r e  alle  o r e  1 9:1 5  ,  n ella  s ala  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  S t r ao r din a ria ,  s e d u t a  P u b blica  e  Convoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI PAOLA P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI MARCO P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA P

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



IL CO N SIGLIO COMU NALE

Si d à  a t to  c h e  sono  al t r e sì  p r e s e n ti  gli Ass esso ri  e s t e r ni  Bulg a r elli Augus to  e  
M e s so ri M a rc ello;

U di t a  la  r el azion e  illus t r a tiva  d el ViceSind a co  e  gli in t e rve n ti  d ei  Consiglie ri  
p e r  i q u ali si  fa in t e g r ale  r i nvio alla  r e gis t r azione  in  a t ti, d e posi t a t a  all 'Ufficio 
S e g r e t e ri a  e  cons ul t a bile  s ul si to  d el Co m u n e  di Ca m po g alliano, n ell ' a p posi t a  
s ezion e  d e dica t a ;

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leggi  s ull 'o rdin a m e n to  d e gli  e n t i  loc ali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Visto  il  DPR  1 0  s e t t e m b r e  1 9 9 0,  n .  2 8 5,  r e c a n t e  il  r e gola m e n to  di  polizia  
m o r t u a ri a;

Vist a  la  leg g e  3 0  m a rzo  2 0 0 1,  n .  1 3 0,  r e c a n t e  di sposizioni  in  m a t e ri a  di  
c r e m azioni  e  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri,  c h e  h a  fiss a to,  t r a  gli  a l t ri,  il  p rincipio  
s eco n do  c ui  l' a u to rizzazione  all a  c r e m azion e  s p e t t a  all 'ufficiale  d ello  s t a to  
civile  d el  co m u n e  di d ec e s so;

Vist a  la  leg g e  r e gion ale  d ell'E milia-Ro m a g n a  2 9  luglio  2 0 0 4,  n .  1 9,  r e c a n t e  la  
disciplina  in m a t e ri a  fun e r a ri a  e  di polizia  m o r t u a ri a;

P r e m e s so  c h e:

� la  d elibe r a  d ella  Giun t a  r e gion ale  d ell 'E milia-Ro m a g n a  n.  1 0  d el  1 0  g e n n aio  
2 0 0 5,  r e c a n t e  "Dire t tiva  in  m e ri to  all ' a p plicazion e  d ell ' a r t .  1 1  d ella  L.R.  2 9  
luglio  2 0 0 4  n.  1 9  Disciplin a  in  m a t e ri a  fun e r a ri a  e  di  polizia  m o r t u a ri a",  
affe r m a:  "La  co m p e t e nz a  al  r ila scio  d ell ' a u to rizzazion e  alla  di sp e r sion e  
d elle  c e n e ri  a t ti e n e  conc r e t a m e n t e  all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  d el  Co m u n e  
ove  è  avve n u to  al  d ec e s so;  t u t t avia  in  c a so  di  d ec e s so  di  u n  ci t t a dino  d ella  
r e gion e  E milia-Ro m a g n a  avve n u to  in  al t r a  Re gion e,  si  r i tie n e  c h e  d e t t a  
a u to rizzazione  pos s a  in  al t e r n a tiva  e s s e r e  di spos t a  a n c h e  d all 'Ufficiale  di  
s t a to  civile  d el Co m u n e  di  r e sid e nz a  a n a g r afica  d el  d e c e d u to";

� la  ci rcola r e  d ella  Re gion e  E milia-Ro m a g n a  p g  1 4 4 1 1 8  d el  3  m a rzo  2 0 1 6,  
r e c a n t e  "Approfon di m e n ti  s u  t e mi  og g e t to  di  q u e si ti  e  co m u nic azioni  in  
m a t e ri a  fun e r a ri a  in  a p plicazion e  d ella  LR  1 9/0 4  e  s ucc e s sivi  
p rovve di m e n ti",  a l  p u n to  7  "Disp e r sion e  d elle  c e n e ri  in  Co m u n e  di  al t r a  
r e gion e",  affe r m a:  "Al  Co m u n e  d ella  Re gion e  E milia-Ro m a g n a,  ove  è  
avve n u to  il  d e c es so,  s p e t t a  u nic a m e n t e  l' au to rizzazion e  al  t r a s po r to  d elle  
c e n e ri.  Al Co m u n e,  n el cui a m bi to  t e r r i to riale  è  p r evis t a  la  dis p e r sion e  d elle  
c e n e ri,  s p e t t a  la  r el a tiva  a u to rizzazion e  rilascia t a  in  oss e q uio  alla  
no r m a tiva  locale.  A  t ale  p roposi to,  la  giu risp r u d e nz a  h a  ri affe r m a to  il  
p rincipio  (pe r al t ro  di  o r din e  g e n e r al e)  s econ do  cui  è  co m p e t e n t e  al  r ila scio  
d ell ' a u to rizzazion e  il  Co m u n e  n el  c ui  a m bi to  t e r ri to rial e  l' a t to  s t e s so  è  
d e s tin a to  a  p ro d u r r e  i  s uoi  effe t ti.  Qu e s to,  in  r a gion e  d el  fa t to  c h e  d e t to  
Co m u n e  ri sul t a  e s s e r e  l'o rg a no  più  idon eo  a  c u r a r e  l'in t e r e s s e  p u b blico  di  
n a t u r a  igienico-s a ni t a ri a ,  p e r s e g ui to  con  il  p roc e di m e n to  di  a u to rizzazion e  

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



alla  dis p e r sion e.  E '  p e r  siffa t to  t e r ri to rio  ch e ,  s econ do  d e t t a  
giu risp r u d e nz a,  ' si  po n e  la  n e c e s si t à  d ella  p r evia  ve rifica  d ell 'in s us sis t e nz a  
di  r a gioni  os t a tive  di  n a t u r a  igienico-s a ni t a ri a ,  e s s e n do  l'in e sis t e nz a  di  
m o tivi os t a tivi di  o rdin e  p u b blico  o  di  gius tizia  gi à  s t a t a  a cc e r t a t a  a  m o n t e ,  
n el  dis tin to  p roc e di m e n to  di  c r e m azion e. '  (TAR  Tosca n a,  S ez.  II  -  2  
dice m b r e  2 0 0 9,  n .  2 5 8 3).";

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  di  polizia  m o r t u a ria  a p p rova to  con  a t to  
con silia r e  n.  8 5  d el  2 9  nove m b r e  2 0 0 1  e  m o difica to  con  a t ti  consilia ri  n .  4 0  d el  
2 0 0 3,  n .  1 8  d el  2 0 0 6  e  n .  2 5  d el  2 0 0 8;

Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  affida m e n to,  
con s e rv azion e  e  disp e r sion e  d elle  c e n e ri  d e riva n ti  d alla  c r e m azion e  d ei  
d efun ti,  a p p rova to  con  d elibe r a  co nsilia r e  n.  1 9  d el  3 0  m a rzo  2 0 0 6  e  
s ucc e s siva m e n t e  m o difica to  con  d elibe r a  consilia r e  n .  2 6  d el  2 0  m a g gio 2 0 0 8;

Ricor d a to  c h e  l'a r t .  3  d el  ci t a to  r e gola m e n to  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  
affida m e n to,  cons e rvazion e  e  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  d e riva n ti  d alla  
c r e m azion e  d ei  d efu n ti, così a t t u al m e n t e  dis po n e:
Co m m a  1:  "La  dis p e r sion e  to t ale  d elle  c e n e ri  è  a u to rizza t a  d all 'Ufficiale  d ello  
s t a to  civile  d el  Co m u n e  ove  è  avve n u to  il d e c e sso  s e con do  la  volon t à  e s p r e s s a  
d al  d efun to."
Co m m a  2:  "In  c a so  di   m a nifes t azion e  di  volon t à  di  dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  s ul  
t e r ri to rio  d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  d a  p a r t e  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  
co m u ni,  la  s u d d e t t a  a u to rizzazion e  è  r ila scia t a  d all 'Ufficiale  d ello  s t a to  civile  
d el  Co m u n e  di Ca m po g alliano";

Conside r a to  ch e  q u a n to  s t a bili to  al  ci t a to  co m m a  2,  cioè  c h e  in  c a so  di  
ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni  l' au to rizzazion e  a  dis p e r d e r e  le  r el a tive  
c e n e ri  s ul  t e r ri to rio  di  Ca m po g alliano  co m p e t e  all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  di  
Ca m pog alliano,  p uò  confligg e r e  con  le  no r m e  r e gola m e n t a ri  d e gli a l t ri  co m u ni  
- os sia  q u ello  di  d e c e s so  opp u r e ,  p e r  i  ci t t a dini  d ell 'E milia-Ro m a g n a  d e c e d u ti  
in  al t r e  r e gioni,  q u ello  di  r e sid e nz a  -  q u alo r a,  co m e  si  è  ve rifica to,  q u e s ti  
a t t r ibuisc a no  al  p ro p rio  ufficiale  di  s t a to  civile  la  co m p e t e nz a  al  r ila scio  
d ell ' a u to rizzazion e  all a  dis p e r sion e  di  ce n e ri  s ul  t e r ri to rio  di  al t ri  co m u ni  
(Ca m po g alliano);

Rit e n u to  p e r t a n to  oppo r t u no  m o difica r e  il r e gola m e n to  co m u n ale  in  ogg e t to  al  
fine  cons e n ti r e ,  in  c a so  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni  e d  in  confor mit à  a  
p r evisioni  no r m a tive  d ei  r i s p e t tivi  r e gola m e n ti  o  di  fon t e  s u p e rio r e ,  ch e  la  
dis p e r sion e  s ul  t e r ri to rio  di  Ca m po g alliano  d elle  ce n e ri  di  ci t t a dini  m e d e si mi  
pos s a  e s s e r e  a u to rizza t a  d all 'Ufficiale  di  s t a to  civile  d el  co m u n e  di  d e c e s so  o,  
p e r  i  ci t t a dini  d ell'E milia-Ro m a g n a  d e c e d u ti  in  al t r a  r e gion e,  d a  q u ello  d el  
co m u n e  di  r e sid e nz a,  in  og ni  c a so  p r evio  ril ascio  di  n ulla-os t a  d a  p a r t e  
d ell 'Ufficiale  di s t a to  civile  di Ca m po g alliano;

Richia m a ti
� l ' a r t .  4  d ella  leg g e  5  giu g no  2 0 0 3,  n .  1 3 1;

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



� l ' a r t .  4 2  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  a t t e s t a n t e  la  p ro p ri a  
co m p e t e nz a  in m a t e ri a,  t r a t t a n dosi di a t to  a  n a t u r a  r e gola m e n t a r e ;

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
� il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  

r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;

A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;  p r e s e n ti vot a n ti  1 2;

DELIBERA

1.  p e r  le  m o tivazioni  e s pos t e  in  p r e m e s s a ,  di  m o difica r e  l' a r t .  3  d el  vige n t e  
r e gola m e n to  co m u n ale  r el a tivo  all a  c r e m azion e,  affida m e n to,  cons e rvazion e  e  
dis p e r sion e  d elle  c e n e ri  d e rivan ti  d alla  c r e m azion e  d ei  d efu n ti,  sos ti t u e n do  
in t e g r al m e n t e  il t e s to  d el  co m m a  2  con  il s e g u e n t e  co m m a:

"In  c a so  di  m a nife s t azion e  di  volon t à  di  di sp e r sion e  d elle  c e n e ri  s ul  t e r ri to rio  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  d a  p a r t e  di  ci t t a dini  d e c e d u ti  in  al t ri  co m u ni,  la  
s u d d e t t a  a u to rizzazione  è  di  no r m a  ril ascia t a  d all 'Ufficiale  d ello  s t a to  civile  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano.  In  al t e r n a tiva,  q u alo r a  sia  p r evis to  d a  
p r evisioni  no r m a tive  d ei  r i sp e t tivi  r e gola m e n ti  o  di  fon te  s u p e rio r e ,  
l ' a u to rizzazion e  p uò  e s s e r e  ril ascia t a  d all 'Ufficiale  di s t a to  civile  d el co m u n e  di  
d ec e s so  o,  p e r  i  ci t t a dini  d ella  Re gion e  E milia-Rom a g n a  d e c e d u ti  in  al t r a  
Re gion e,  d a  q u ello  d el  co m u n e  di  r e sid e nz a  a n a g r afica,  in  ogni  c a so  p r evio  
ril ascio  di  n ulla-os t a  d a  p a r t e  d el  m e d e si mo  Ufficiale  d el  Co m u n e  di  
Ca m pog alliano.";

2.  di  di spo r r e  la  p u b blicazion e  d el  p r e s e n t e  a t to  all’albo  p r e to rio  p e r  ul t e rio ri  
1 5  gio r ni  a d  avve n u t a  e s e c u tivi t à  d ella  d elibe r a ,  a i  s e n si  d ell’a r t .  8 0  d ello  
S t a t u to  co m u n ale;

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l'u r g e nz a  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  la  r el a tiva  
m o tivazion e  e s pos t a  ch e  q ui  si  d eve  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t a ,  a  
s e g ui to  di  a p posi t a  vot azion e  u n a ni m e  e  favor evole,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  
a i  s e n si d ell ' a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d e c r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0,  

IL CO N SIGLIO COMU NALE

DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  MO DIFICA AL REGOLAME NTO COM U NALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIO NE, AFFIDAME NTO, CO N SERVAZIO NE E DI S PER SIO NE 
DELLE CE NERI DERIVANTI DALLA CREMAZIO NE DEI DEF U NTI

Il so t tosc ri t to  VIEN NA ROCCHI, Res po ns a bile  d el  S e rvizio Affa ri Ge n e r ali e  
Relazioni Es t e r n e ,  vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  
p a r e r e  FAVOREVOLE in o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nica  d ella  p ropos t a  di  
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 9/11/20 1 9

Il Res pons a bile  d el S e t to r e

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 9/1 2/2 0 1 9   al  2 4/12/20 1 9  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  28/11/2019:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

Comune di Campogalliano
Delibera n. 52/2019 del 28/11/2019
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE 
CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI
Firmato da: Stefano Berselli


